RESULTADO

EDITAL 015/2019
2º CONCURSO PARA SELEÇÃO DE PROJETOS SOBRE EXPRESSÕES

 E MANIFESTAÇÕES DA CULTURA AFRO-BRASILEIRA

A Prefeitura de Ponta Grossa, por meio da Fundação Municipal de Cultura, e o
Conselho Municipal de Política Cultural, no uso de suas atribuições, tornam público o
resultado do Edital 015/2019 – 2º Concurso para Seleção de Projetos sobre Expressões e
Manifestações da Cultura Afro-brasileira. Os projetos foram avaliados por uma comissão
externa composta por três profissionais não residentes em Ponta Grossa, com forte atuação
no movimento negro, sendo elas: Dandara Manoela (Florianópolis/SC), Eliana Brasil
(Curitiba/PR) e Janine Mathias (Curitiba/PR). De acordo com o edital, os projetos foram
avaliados a partir dos seguintes critérios, com notas de 0 a 10: a) abrangência e otimização
dos recursos da planilha orçamentária; b) qualidade e justificativa das atividades
propostas; b) qualificação dos artistas envolvidos no projeto; c) viabilidade técnica para a
realização do projeto; d) descentralização e alcance de públicos diversos. O resultado final
foi obtido a partir da média aritmética dos três avaliadores. A Fundação Municipal de
Cultura entrará em contato com os selecionados para informar os próximos passos do
processo.

FAIXA DE VALOR: R$ 2.000,00

ID INSCRITO PROJETO NOTA SITUAÇÃO

32451 Marivete Souta
Sarau: UBUNTU “Eu sou,
porque nós somos” – O
encontro com a Cultura Afro

8,25 Selecionado

32453
Emerson Luiz Gomes
Carneiro

Oficina de Monotipia:
RETRATUS

7,95 Selecionado

FAIXA DE VALOR: R$ 3.000,00

ID INSCRITO PROJETO NOTA SITUAÇÃO

32449 Cíntia Foloni Santoro Dançar é Pertencer 8,20 Selecionado

32458
Swolom Madureira
Brandão

MPB - Música Preta Brasileira 7,96 Selecionado

32450 Marivete Souta Mulheres Negras em Poesia 7,43 Selecionado

FAIXA DE VALOR: R$ 4.000,00

ID INSCRITO PROJETO NOTA SITUAÇÃO

32462 Ben-Hur Demeneck
Exposição Carolina de Jesus –
mulher, negra, catadora e
escritora

9,66 Selecionado

32460 Temitope Jane Aransiola
Minha Cabeça, Minha Coroa –
Penteados, Tranças e
Turbantes Africanos

8,66 Selecionado

32457 Ione da Silva Jovino
Nas teias de Ananse: arte e
ludicidade afroindígena
brasileira

8,6 Selecionado

32452 Ligiane Ferreira Quarto de Despejo 7,94 Selecionado

32454 Ismael Alves dos Santos Sarau de Rimas 7,86 Selecionado

32442 Amelu Clarindo Nunes Arrastão de Maracatu 7,64 Selecionado

32463 Jessica Gislaine das Neves
Novembro Negro: Ações
afirmativas no mês da
consciência

7,61 -

32461 Angelo Eduardo Rocha
Conhecendo o Clube 13 de
Maio

6,72 -

32455 Ricardo Corrêa A musicalidade afro-brasileira 5,73 -

Ponta Grossa, 03 de outubro de 2019.

FERNANDO ROHNELT DURANTE
Presidente da Fundação Municipal de Cultura

Presidente do Conselho Municipal de Política Cultural